
Rīgas Valsts vācu ģimnāzijas 
1.izlaidumam – 100 

1923./1924.mācību gads 

Muzeju nakts 2024

Muzeji izglītībai un pētniecībai

2024.gada 18.maijs 



Rīgas 2.Valsts vidusskola 
1923./1924.mācību gads

1.izlaidums 

Direktors – Pēteris Ļūļaks

Audzēkņu skaits – 195 

• 85 zēni 

• 110 meitenes 

Klašu skaits

• 4 reālģimnāzijas klases 

• 2 reālskolas klases 

Izlaiduma klase – 29 audzēkņi  

• 9 audzēkņi no 1921.gada 19.septembra

Skolotāju skaits – 16 

• 14 vīrieši 

• 3 sievietes 

Mācību priekšmetu skaits – 18

(Avots: A.Veidemanes un A.R.Britānes kopdarbs «Āgenskalna 
ģimnāzija. Rīgas 5.vidusskola. 2.Rīgas Valsts ģimnāzija» 

1924.gada 25.aprīlis – saņemta atļauja 
izgatavot sudraba žetonu
Izlaidums – 1924.gada 20.jūnijā 
Eksāmeni – no 30.maijs līdz 19.jūnijam 

• Latviešu valoda

• Vācu valoda

• Latīņu valoda

• Angļu valoda 

• Vēsture 

• Kosmogrāfija

• Fizika

• Bioloģija 

• Trigonometrija 

• Algebra 



Reinholda Šmēlinga projektētā ēka Zeļļu un Dārtas ielas stūrī
20.gadsimta sākums un 20.gadi 



Izglītības Ministrijas Mēnešraksts, Nr.9.
1923.gada 1.septembris

Skolotāju pedagoģiskā nedēļa, kuru sarīkoja Latvijas skolotāju savienība, notika no

19. līdz 23. augustam Rīgas pilsētas II. vidus skolas telpās. Nedēļas darbus uzsākot,

Latv.skolot. savienības priekšnieks P.Kūla apsveica sapulcējušos un aizrādīja, ka

skolotāji arī vasaras brīvlaikā neatraujoties no darba, -papildinot savas zināšanas un

nedēļu apmeklējuši kuplā skaitā. Rainis arī runāja par skolotāju nenogurstošo enerģiju.

Tagad, kā uzsvēra Rainis, Latvijā esot iestājusies reakcija. Skolotāji tomēr, kā tas esot

redzams arī no šīs nedēļas, neesot paguruši darbā un viņi droši vien ari turpmākā laikā

čakli strādāšot pret „reakciju" un pie nākotnes kultūras celšanas. K.Dēķens savu runu

itin kā pieskaņoja Raiņa spriedumam par tagadējo stāvokli, uzsvērdams, ka esot

jāšaubās, vai skolotāju saime turpmākos 50 gadus savu darbu veikšot tik sekmīgi, kā

pagājušā pusgadu simtenī, kad vajadzējis nelabvēlīgos apstākļos cīnīties ar pārvācošanas

un pārkrievošanas politiku. Tanī laikā skolotāju starpā valdījusi sajūsma un vienprātība,

bet tagad tas tā vairs neesot[..] R.Liepiņš (Rīgas 5.vidusskolas direktors 1940./

1941.m.g. – M.Z.) piekodina skolotājiem censties pēc darba skolas realizēšanas dzīvē
(tā tekstā – M.Z.).



Skolas dibinātājs un ilggadējais direktors, matemātiķis Pēteris Ļūļaks (Aivars) (1880 – 1970). Viņa 
dzīvesbiedre Lilija bija dabaszinātņu skolotāja, kura pasniedza savu priekšmetu arī vācu valodā



Skolēna personu apliecinošais dokuments. Aleksandra Nika,
Izdota 1923.gada 7.septembrī 



Aleksandras Nikas vidusskolas liecība 



1923.gada 3.februāra fotosesija. 1.foto. Rīgas 2.Valsts vidusskolas audzēknes. 
Uzraksts 2.pusē: «Eņģel, baltais!  Nomet sakšu! Parādies, kā lilijzieds!»

(vidū Čadaraiņu Alesandra meitene Lonija)



Leontīne un Aleksandrs

Leontīne Rundele bija Čaka klasesbiedrene Rīgas 2. Valsts vidusskolā. 

Lonija bija mazliet jaunāka, no tādas mierīgākas dzīves. Melniem matiem, ugunīgi 

skaista sieviete. ... viņa ļāvusi jaunajam Aleksandram norakstīt mājasdarbus 

matemātikā. Stundas šajā priekšmetā Rīgas 2. valsts vidusskolā, kur pēc 

atgriešanās no Krievijas 1922. gadā Čaks mācījās, notika teju ik dienas, tāpēc 

nākamais dzejnieks ar Leontīni pēc stundām tikās bieži. Cipars pie cipara, vārds 

pa vārdam... Bet pirmā mīlestība ar Čaku bija darījusi savu – tapa dzejoļu cikli 
„Loņai” un „Zelta zvans”.

Mīla, mirdzošā mīla, tas ir tavs zelta zvans, tavs, kurš

krūtīs man skan, manas jaunības gods, mana vecuma spieķis...

Nāvi vaira viņš prom, laimi aicina šurp, laimi, dzīvi un

Mūžības jausmu.  („Loņai,” 1925)



1923.gada 3.februāra fotosesija. 2.foto. Rīgas 2.Valsts vidusskolas audzēknes



Leontīne un Aleksandrs 

„Četras sievietes Čaka mūžā atstājušas paliekošas pēdas – dažas lauzušas, citas ārstējušas dzejnieka

sirdi un saņēmušas viņām veltītas dzejas rindas. Mūzas. Viņas nebiedēja ne dzejnieka atturīgā uzvedība, ne

kailā galva – pēc tīfa ārstēšanas Krievijā Čakam 23 gadu vecumā izkrita visi mati. Leontīne Rundele bija

Čaka klasesbiedrene Rīgas 2.Valsts vidusskolā. [..] viņa ļāvusi jaunajam Aleksandram norakstīt

mājasdarbus matemātikā. Stundas šajā priekšmetā Rīgas 2. valsts vidusskolā, kur pēc atgriešanās no

Krievijas 1922.gadā Čaks mācījās, notika teju ik dienas, tāpēc nākamais dzejnieks ar Leontīni pēc stundām

tikās bieži. Cipars pie cipara, vārds pa vārdam [..] Bet pirmā mīlestība ar Čaku bija darījusi savu – tapa

dzejoļu cikli „Loņai” un „Zelta zvans”[..].

Saskaņā ar informāciju no A.Čaka muzeja, 1925. gada 25.februārī esot publicēts pirmais dzejolis

avīzē “Latvijas Kareivis” – “Sapņi”. Tomēr vismaz LNB Digitālajā bibliotēkā šajā numurā nav neviena

dzejoļa. Pirmais dzejolis „Sapņi” publicēts „Latvijas Kareivja” 1925.gada 1.februāra numurā. Bez tam

atradās vēl divi dzejoļi tā paša laikraksta 1.marta numurā – „Prieks” un „Viltus ērģeles” Avoti: Latvijas

Nacionālā enciklopēdija, RVVĢ muzeja krājums, laikraksts „Latvijas Kareivis.



1924.gada jūnijs 
Aleksandrs Čaka un Leontīnes Rundeles klase kārto noslēguma eksāmenu latviešu valodā 



Rīgas 2.valsts vidusskolas audzēkņi un pedagogi. 
Viņu vidū arī Aleksandrs Čaks. 

1923. / 1924.m.g. 



1.izlaidums
Gatavības apliecība: Čadaraiņu Aleksandrs 


